
Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107 /2016 - CMG, DE 02 JUNHO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Decreto nº 1513 de 30 de Março de 2016 
e o Artigo 2º da Instrução Normativa nº001 de 31 de Maio de 
2016.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores efetivos Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente 
a 60%(Sessenta por cento) sobre o vencimento de seus 
respectivos cargos.

Matricula Servidor Cargo

3253112/1 ANTONIO SERGIO CARDOSO 
AGUIAR Auxiliar administrativo

36528/1 CARLOS OZORIO DE ALMEIDA 
CORDEIRO Servente

36730/1 RAIMUNDO ADJALME AMORIM 
DA SILVA Agente de artes práticas

II - Determinar que os referidos servidores cumpram o 
expediente de 8horas/dia, até que pendure a necessidade de 
serviço, a contar de 01/06/2016.
III - Revogam-se os atos anteriores que concederam a referida 
Gratifi cação -GTI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de Junho 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO  TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 968327

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/2016 - CMG, 01 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 249/2016-CMG, datado de 
04/05/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
Policial Militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2º SGT PM RG 
14305 IVETE 

DA SILVA 
SOARES

5071666 221.734.122-72 30/04 a 
01/05/16 1,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 967947

PORTARIA Nº 102/2016 - CMG, 01 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 250/2016 -CMG, datado de 
04/05/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

IVANETE BENTO 
FERREIRA DA 
SILVA - CIVIL 51855455/2 167.312.632-49

30/04 a 
01/05/16 1,5 (alimentação)

SUELY CRISTINA 
DE SOUZA FRANÇA 
DA SILVA - CIVIL

54188961/3 640.049.702-10

FLÁVIO MONTEIRO 
DA CRUZ- CIVIL 55587755/1 218.274.942-04

TEREZA CRISTINA 
ARAÚJO LOPES 

- CIVIL
54182119/3 630.872.432-72

ANDREIA DA 
CONCEIÇÃO 
MONTEIRO 

PEREIRA - CIVIL
5922744/1 928.857.212-00

ARMANDO 
TEIXEIRA DE MELO 

FILHO - CIVIL
55587753/2 049.480.172-72 30/04 a 

01/05/16 1,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 967951

PORTARIA Nº 103/2016 - CMG, 01 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 295/2016-CMG, datado de 
23/05/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba para a cidade de Belém/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 
34616 ROBERTO 

SHERLOCK 
MORAES DA 

SILVA

57199080/1 660.460.412-87

18 a 21/05/16 2,5 (alimentação)

SD PM RG 38122 
MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA

57232530/1 943.445.902-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 967953
PORTARIA Nº 104/2016 - CMG, 01 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 304/2016-CMG, datado de 
31/05/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para  Belém/
Salinas/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 
EVERALDO 

MONTEIRO DE 
MACÊDO

5732522/1 253.990.632-04

23 a 30/05/16 7,5 (alimentação)
SD PM RG 36789 
DIENE MIRANDA 

MENEZES
5722173/1 959.619.922-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 968283

PORTARIA Nº 105/2016 - CMG, 01 DE JUNHO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 306/2016-CMG, datado de 
31/05/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Santarém/Juruti/Terra Santa/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 
33433 ESMALIE 

DA SILVA 
MESQUITA

541945591 837.861.202-34

19 a 26/05/16 7,5 (completa)
2° SGT PM RG 
27198 JÚLIO 

SALGADO SOUZA
5782295/1 391.771.492-20

CAP QOPM RG 
30326 MÁRIO 

LUIS CARDOSO 
OLIVEIRA 

5833132-1 650.284.732-34

23 a 26/05/16 3,5 (completa)
1° SGT PM 

CLEBER CAMPOS 
CABRAL

5329817/019 333.661.012-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 01 de junho de 2016.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 968289

PORTARIA Nº 106/2016 - CMG, 01 DE JUNHO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 305/2016-CMG, datado de 
31/05/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis (Vila de Cuiarana)/ PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3ºSGT PM RG 
19523 EDGAR 

GOMES MONTEIRO
53597591 334.041.862-49 24 a 26/05/16 2,5 (completa)

CB PM RG 34968 
GILMAR DA CUNHA 

SOUSA
571989501 640.520.522-34

24 a 29/05/16 5,5 (completa) SD PM RG 
36778 LUCIANO 

BERNARDO RAMOS
5722219/2 733.609.882-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 01 de junho de 2016.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 968292

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 051/2015-GVG  DE 31 DE MAIO DE 2016.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar a servidora HELENIL SILVA VALENTE, matrícula 
nº 28967/1, Assessora, para responder pela Diretoria do 
Departamento de Material deste Órgão no período de 01 a 
30/06/2016, por motivo de gozo de férias regulamentares da 
titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo 968258

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 318/2016-PGE.G., de 30 de maio de 2016
AUTORIZAR o afastamento da servidora Crismea Maria de 
Souza Mendes, Id. Funcional nº 5014140/ 2, no período de 22 a 
29.05.16, em decorrência do falecimento de sua genitora.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 968277

Portaria nº 310/2016-PGE.G., de 25 de maio de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 27.05.16, 
o gozo de férias do Procurador do Estado, MARCUS VINICIUS 
NERY LOBATO, id. funcional 5819946/1, concedida pela Portaria 
nº 210/2016-PGE.G., de 16.04.16, fi cando o saldo remanescente 
para o período de 16.08 a 03.09.16.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 968284


